

поліцейських, здатність до ефективної комунікації, застосування ризик-орієнтованих стратегій та дотримання принципів законності й поваги до прав людини.

Отже, превентивну діяльність поліції доцільно розглядати як динамічний і адаптивний механізм управління публічною безпекою, спрямований на створення стійкого та передбачуваного суспільного середовища. Перспективи її подальшого розвитку пов'язані з удосконаленням правового регулювання, посиленням міжвідомчої координації, впровадженням інноваційних методів роботи та формуванням партнерської моделі взаємодії поліції й суспільства, у центрі якої перебуває людина та її безпека як базова цінність демократичної держави.

1. Зінченко О. Д., Зінченко Д. А. Роль адміністративно-правових норм у забезпеченні громадської безпеки та порядку під час воєнного стану. *Стан та перспективи розвитку адміністративного права України : матеріали X Міжнар. наук.-практ. інтернет-конф.* (м. Одеса, 20 жовт. 2023 р.). Одеса : ОДУВС. 2023. С. 115–117.

2. Зінченко Д. А. Ефективність діяльності Національної поліції України у контексті забезпечення громадської безпеки в умовах воєнних дій. *Безпекова ситуація в Україні в умовах війни: стан, загрози, напрями забезпечення безпеки : зб. тез Всеукр. наук.-практ. конф.* (м. Київ, 27 вер. 2024 р.). Вінниця : ТВОРИ, 2024. С. 333–335.

3. Чишко К. О. Сутність та значення адміністративної кваліфікації правопорушень у сфері забезпечення громадського порядку та громадської безпеки. *Теорія та практика сучасної юриспруденції : матеріали VI Всеукр. наук. конф.* (м. Харків, 2 лист. 2015 р.). Харків, 2015. С. 166–168.

4. Чишко К. О. Класифікація об'єктів адміністративних правопорушень у сфері забезпечення громадського порядку та громадської безпеки. *Право і суспільство*. 2016. № 2. Ч. 3. С. 135–142.

5. Іванцов В. О. Взаємодія державних органів та органів місцевого самоврядування у забезпеченні публічної безпеки. *Взаємодія органів публічної влади та правоохоронних органів в контексті забезпечення публічної безпеки в умовах воєнного стану : зб. доп. за результатами круглого столу* (м. Кам'янське, 20 лист. 2024 р.). Кам'янське : ГО МОПІ, 2024. С. 13–18.

Олександр КАРПЕНКО

старший викладач

кафедри вогневої підготовки

Дніпровського державного

університету внутрішніх справ

(м. Дніпро, Україна)

ВОГНЕВА ПІДГОТОВКА ПРАВООХОРОНЦІВ ДЛЯ ЗАХИСТУ КРИТИЧНОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ ТА ПРОТИДІЇ КОРУПЦІЙНИМ РИЗИКАМ

Вогнева підготовка правоохоронців є одним із базових елементів забезпечення безпеки критичної інфраструктури держави та водночас важливим інструментом протидії корупційним ризикам у правоохоронній діяльності. Вона охоплює вдосконалення тактичних навичок, координацію дій підрозділів і формування здатності до швидкого та виваженого прийняття рішень у надзвичайних ситуаціях. Імітація реальних загроз диверсій, саботажів і терористичних атак дає змогу відпрацьовувати чіткі алгоритми реагування, що суттєво зменшує ризики заподіяння шкоди стратегічно важливим об'єктам і населенню [2, 3].

Водночас сучасна вогнева підготовка виходить за межі суто технічного навчання та інтегрує знання про корупційні ризики, оскільки корупція здатна безпосередньо впливати на рівень захищеності критичної інфраструктури та ефективність службових дій. Усвідомлення потенційних загроз, неухильне дотримання встановлених процедур і службової дисципліни формують у правоохоронців стійкі професійні установки, спрямовані на запобігання зловживанням владою та зміцнення внутрішньої безпеки системи [1, 4].

Важливою умовою результативності такої підготовки є органічне поєднання інтеграція теоретичних положень із практичним відпрацюванням професійних дій. Моделювання тактичних сценаріїв, проведення стрільб і моделювання кризових ситуацій сприяють розвитку самоконтролю, дисциплінованості та стресостійкості, що є критично необхідним для дій у складних і динамічних умовах. Саме в таких ситуаціях мінімізація помилок набуває особливого значення для збереження життя, правопорядку та стабільності функціонування державних об'єктів [3, 4].

Окреме місце у вогневій підготовці займає міжвідомча взаємодія, яка забезпечує узгодженість дій різних підрозділів під час реагування на загрози. Відпрацювання комунікації та спільних алгоритмів дій дозволяє оптимізувати управлінські рішення в кризових ситуаціях і підвищити ефективність охорони стратегічно важливих об'єктів. Такий підхід зменшує ризики неузгодженості та підвищує загальну стійкість системи безпеки [2].

Автор наголошує, що системна вогнева підготовка формує не лише практичні навички безпечного та правомірного застосування зброї, а й дисципліну, самоконтроль та морально-етичну відповідальність правоохоронців. Це забезпечує здатність здійснювати ефективне реагування на загрози з дотриманням вимог законодавства та зниженням потенційних ризиків для держави і громадян [2]. У такому контексті вогнева підготовка постає важливим чинником формування професійної культури та етичних стандартів службової діяльності особового складу.

В сучасних умовах воєнного стану в Україні роль вогневої підготовки суттєво зростає, оскільки тренування орієнтуються на реалії сучасних загроз – захист стратегічних об'єктів, оперативне реагування на диверсійні дії та терористичні акти. За таких обставин підготовка повинна мати безперервний і адаптивний характер, передбачаючи постійне оновлення тактичних сценаріїв відповідно до змін у способах ведення протиправної діяльності. Це дозволяє підтримувати високий рівень готовності правоохоронців і запобігати формуванню кризових ситуацій на об'єктах інфраструктури, що мають ключове значення для функціонування держави.

Важливою складовою такої підготовки є формування відповідальної професійної поведінки особового складу за умов воєнного стану. Чітке усвідомлення меж застосування сили, розуміння правових наслідків прийнятих рішень і неухильне дотримання службових інструкцій сприяють зміцненню дисципліни та зменшенню ризиків зловживання повноваженнями. Це своєю чергою виступає дієвим запобіжником корупційних проявів у процесі виконання завдань із захисту критичної інфраструктури.

Крім того, інтеграція антикорупційних компонентів у практичні заняття з вогневої підготовки формує стійкі професійні орієнтири, засновані на принципах законності, прозорості та особистої відповідальності. Поєднання інтенсивних тренувань із аналізом службових ситуацій, пов'язаних із корупційними ризиками, дозволяє правоохоронцям усвідомити прямий зв'язок між професійною недбалістю, зловживаннями та загрозами національній безпеці.

Отже, вогнева підготовка правоохоронців є комплексним інструментом, що забезпечує не лише фізичну безпеку стратегічних об'єктів, а й підвищує професійну компетентність, дисципліну та антикорупційну стійкість всієї правоохоронної системи. У сучасних умовах вона виступає невід'ємним елементом національної безпеки та важливою передумовою ефективного функціонування державних інститутів у складних і екстремальних умовах.

1. Рева С. І., Веселов М. Ю. Феноменологічне розуміння корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних із корупцією // *Центральноукраїнський вісник права та публічного управління*. 2024. Вип. I. С. 63–70. URL : <https://cuju.dnuvs.ukr.education/index.php/cuj/article/view/43/40> (дата звернення 09.02.2026).

2. Карпенко О. М. Навчально-методичні матеріали з вогневої підготовки працівників правоохоронних органів. Дніпро : Дніпровський державний університет внутрішніх справ. URL : <https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/11205> (дата звернення 09.02.2026).

3. Сердюков Н. А., Владимиров М. В. Вогнева підготовка як основа професійної компетентності працівників правоохоронних органів : тези Всеукр. наук.-практ. конф., Вінниця, 16 трав. 2025 р. URL : <https://dspace.univd.edu.ua/entities/publication/17eb3cb9-4fcf-41c7-9953-10dc551fd66> (дата звернення 09.02.2026)/

4. Вареник Д. С., Наточій А. Д. Особливості вогневої підготовки працівників поліції в умовах воєнного стану. Матеріали VIII Міжнар. наук.-практ. конф. «Міжнародна та національна безпека», Дніпро, 15 бер. 2024 р. URL : https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/13960?utm_source=chatgpt.com (дата звернення 09.02.2026).